
 
 09.10.2015  

с. Красный Бор № 17  

      

 

По обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на осеннее 

зимний период 2015 -2016 г.г. 
 

Учитывая складывающуюся обстановку с пожарными в Красноборском 

сельском поселении Агрызского муниципального района  на осенне-зимний 

период, и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» так же в целях реализации Федерального закона от 06.05.2011 г. № 

100- ФЗ «О добровольной пожарной охране» и Закона Республики Татарстан от 

07.07.2011 г. №48-ЗРТ « О добровольной охране в Республике Татарстан» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать  до 30 марта 2016 года сход граждан в с. Красный Бор по 

вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в быту  с 

привлечением работников ГУ «Пожарная охрана Республики Татарстан» 

2. Организовать тесное взаимодействия с руководителями объектов по 

благоустройству территорий, по своевременной очистке от снега дорог в 

населенных пунктах, подъездных путей к объектам и противопожарному 

водоснабжению (водонапорные башни, пожарные гидранты, искусственные и 

естественные водоемы). 

3. До 15 декабря 2015 г. совместно со службами жилищно-коммунального 

хозяйства, провести проверку и подготовку в эксплуатацию в зимних условиях 

наружного противопожарного водоснабжения. 

4. До 20 декабря 2015 г. в составе пожарно – технической комиссии, с 

привлечением социальных работников организовать и провести проверки 

жилых домов одиноких и престарелых граждан и инвалидов, в части 

противопожарного состояния печного отопления и электрооборудования. В 

случае несоответствии, изыскать возможность по оказанию помощи к 

приведению в надлежащее состояние. 

5. До 20 декабря 2015 г. провести проверку состояния 

электрооборудования и наружного освещения территории предприятий, 

организаций и учреждений. 

6. Совместно с работниками пожарной части организовать и провести 

профилактические осмотры жилого сектора, в том числе жилых домов 



социально – неадаптированных групп населения с проведением 

разъяснительной работы и распространением памяток среди населения. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций; 

2.1. учреждениям с ночным пребываниям людей ежедневно передавать 

сведения о количестве находящихся людей на пульт связи части «Службы 

спасения 01», ГБУ Социальной приют для детей и подростков Министра труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан «Ласка» в Агрызском 

муниципальном районе. 

2.2. регулярно проводить проверку состояния наружного освещения на 

территориях  подчиненных объектов. 

2.3. до 20 октября 2015 г. обеспечить исправность и соответствие 

требованиям пожарной безопасности систем отопления, энергоснабжения, 

теплопроизводящих  агрегатов, электронагревателей и других 

электропотребителей. 

2.4. до 20 октября 2015 г. организовать обучения операторов, кочегаров, 

истопников, электриков, сварщиков и других лиц  по программам пожарно- 

технического минимума и проверку их знаний. 

2.5.до 20 октября 2015 г. проверить соответствие принимаемого топлива 

паспортным данным тепло производящим агрегатам и отопительных котлов. 

2.6. обеспечить круглосуточной охраной объекты, особенно детских, 

учебных, культурно –зрелищных учреждений, животноводческих зданий, а 

также организовать дежурство ответственных лиц на объектах 

2.7. организовать размещение имеющейся пожарной техники в 

утепленных пожарных депо и отапливаемых гаражах и боксах. Обеспечить эти 

помещения телефонной и радиосвязи. 

2.8. укомплектовать пожарной и приспособленной для пожаротушения 

техники ДПО сельхозпредприятий пожарно-техническим вооружением 

согласно норм положенности. 

2.9. обеспечить подъезд к зданиям, сооружениям, источникам 

противопожарного водоснабжения и своевременную их очистку и 

поддерживание свободных путей эвакуации из зданий. 

3.  Исполнительному комитету рассмотреть вопрос о создании клубов 

добровольных пожарных и волонтеров. 

4. Рекомендовать начальнику ОП с. Красный Бор  Шишкину С.М. 

систематически освещать на собраниях граждан обстановку с пожарами на 

территории сельского поселения  

5. разместить настоящее постановление на информационном стенде и 

официальном сайте Агрызского муниципального района РТ 

6.контроль за использованием данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                          А.Н. ЛАЗАРЕВ 


